» *S. Th. 2. 2. q. 72. art. 2.* dummodo alter non contristetur, nec  
 » ad iram moveatur.

82. — « 5. Contumelia etiam fit facto, tum indirectè, ut si  
 » imaginem, vel litteras alterius conculces, comburas ; tum  
 » directè, ut si virum honestum fustè cædas, ad januam ejus  
 » cornua, etc. apponas, vel repræsentes aliquid quod honorem  
 » alterius lædat. Huc spectat subsannatio, illusio et derisio,  
 » quando fit signis, ut naso rugato, labiis extensis etc. inten-  
 » dendo proximi confusionem, quæ, si sit gravis, vel saltem  
 » proximus ea graviter contristetur, mortalia sunt. *Bon. Molin.*  
 » *Bald. l. 3. d. 3. etc. ex. S. Th.* Circa quæ nota, quòd qui per  
 » contumeliam læsit alterius honorem, teneatur hunc restituere,  
 » etiãsi fama non sit læsa. Hoc autem fieri potest, vel per ho-  
 » norificam, et amicam salutationem, vel invitationem ad men-  
 » sam, vel petitionem veniæ ( etiam subinde flexis genibus, et  
 » coram testibus ) prout læsio fuit gravis. *Vid. C. de Lugo d. 15.*  
 » n. 53. Adde, quòd contumeliæ mortalis qualitatem in Confes-  
 » sione explicare non sit necessarium, ut contra *Fill.* etc. docent  
 » *Azor. Sa, Mol. C. de Lugo, d. 16. de pœnit. n. 269.* ( *Vide*  
 » *dicta l. 3. n. 984.* )

83. — « 6. Maledictio, qua quis optat, vel imprecatur alteri  
 » malum, sub ratione mali, est ex genere suo mortale. »

Docet *D. Th. 2. 2. q. 76. art. 3.* quòd maledictio seu impre-  
 » catio contra homines, « secundùm suum genus est peccatum  
 » mortale, et tantò gravius quantò personam cui maledicimus  
 » magis amare, et revereri tenemur. Contingit tamen verbum  
 » maledictionis prolatum esse veniale, vel propter parvitatem  
 » mali quod quis alteri maledicendo imprecatur, vel etiam propter  
 » affectum ejus, qui profert maledictionis verba, dum ex levi  
 » motu, vel ex ludo, aut ex surreptione aliqua talia verba pro-  
 » fert ; quia peccata verborum maximè ex affectu pensantur. » Ex  
 » qua doctrina S. Doctoris infertur, ut maledictio sit mortalis, tria  
 » requiri : 1. Ut malum prolatum verè optetur. 2. Ut optetur cum  
 » perfecta deliberatione. 3. Ut malum optatum sit grave. Ita com-  
 » munitè omnes. *Vide Salm. de Rest. c. 4. n. 28.* Utrùm autem  
 » omnes maledictiones sint ejusdem speciei. *Vide supra dicta*  
 » n. 50.

« 7. Rixæ, si modum non excedant, ut et leviculæ pugnae,  
 » veniales sunt, secus, si progrediuntur ad seditioes, vulnera,  
 » cædes. Suntque hæc communiter peccata ex parte incipientis  
 » rixam, alter enim potest se defendere cum moderamine incul-  
 » patæ tutelæ. »